L # D 0
Em.

CÂMARA LEGISLA'DIVA DO DISTRn'O FEDERAL Secrl;iãjjã"l..l;g slaü;ã

Gabinete do Deputado Claudio Abrantes ''\ /''

INDICAÇÃO N' ,DE 2018
l.DaSennor ueputaaaCtaudiaAbri iiF]HtH69afn]8=

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Distrito Federal por intermédio da
Secretaria de Estado da Segurança Pública e da
Paz Social, o aumento do efetivo de Policiais no
Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek,
localizado na Região Administrativa de
Brasília-DF, RA l.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do artigo 143 do Regimento
desta Casa, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal por intermédio
da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social, o aumerlto do efetivo de
Policiais no Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek, localizado na Região Administrativa cle
Brasília-DF. RA l.

JUSTIFICA TAVA

A presente proposição objetiva expressar o anseio da população do Distrito Federal,
que utilizam o Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek, visando assim. a busca de uma
prestação de serviços de qualidade no sistema de iluminação publica naquela imensa área
de lazer

Ademais os frequentadores do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek. clamam
por mais segurança é imperioso ressaltar que em 2018, ocorreram vários crimes que
chamaram a atenção da sociedade como por exemplo o ocorrido em 26/05, onde aconteceu
o linchamento de um jovem de 16 anos durante uma festa no Estacionamento 11, em frente
a Carrera Ka rt.

Vale lembrar que com o crescimento populacional das cidades que compõem o
quadrilátero do Distrito Federal, cresce também a necessidade de obras que possibilitam as
melhorias na cidade, desta feita investimentos por parte do poder público, para atender a
população, garantindo assim, um melhor conforto, segurança, lazer e qualidade de vida.

É incompatível que o mesmo cidadão que paga seus impostos em dia. não receba
os investimentos e as melhorias advindas de seus tributos. A aprovação desta proposição se
faz necessária, pois visa sanar precariedade da segurança pública do Parque da Cidade,
trazendo assim, um impacto extremamente positivo, para toda cidade

Por tais motivos, conto com o apoio dos nobres pares no sentindo de aprovar a
presente matéria.

Sala das Sessões, em de ..---de -2018.

Setor í)rotocolo Le111lslativQn

:lND-.r-l'::!UG (l:Ç)./dy.L
Folha N':...:QL Deputado CLAUDIO ABRANT

PDT/DF
ES

Praça Municipal - Quadra 02 - Late 05 - Gabinete CEP 70094-902 - Brasília - DF - Tel.: 3348-8172

RVQ 21/08/ 2018 - SGP 45 553

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIALEGISLATIVA

. . .DISTRIBUIÇÃO DnNDICAÇÃo

Ao Setor de Protocolo Legislativo-SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes - SACP, para
encaminhamento para análise de mérito.

[]
[]

[]

CCJ (art. 63/RICLDF)

CEOF (art. 64/RICLDF)

CAS (art. 65/RICLDF)

CDC (art. 66/RICLDF)

CDDHCEDP (art. 67/RICLDF)

[]
[]

[]
[]

CAF (art. 68/RICLDF)

CESC (art. 69/RICLDF)

CSEG (art. 69-A/RICLDF)

CDESCT'MAT(art. 69-B/RICLDF)

CFGTC (art. 69-C/RICLDF)

Em 21/08/18

Marca
22;'.,P.
Frederico Medeiros Bastou

Matrícula 13.821
Assessor Especial

Selar Pi-oÊocolo Legislativo

WÜ...N'.JHê19..Q./..gx21g.

Folha í~i'......Q.à.........n«.

Praça Municipal, Quadra 2. Lote 5 Setor de Indústrias Gráficas Fone
Brasílía - DF - Brasil CEP: 70.094-902

+55(61)3348-8276